Vers. 9. *Proinde dico — adulterium committit.* Sive
non repudiatam ab alio, sive repudiatam duxerit, adul-
terium committit. Hæc autem Marcus ait ad discipulos
esse dicta⁸⁸. Primum namque ad Phariseos dicta sunt,
deinde etiam ad discipulos in domo seorsum. Dictum
est autem et de his quinto capite, et ibi quære enar-
rationem. Solam vero eam jussit ejici, quæ stuprum
sive adulterium commisisset, propter fetus confu-
sionem, et propter dubitationem ejus quod pa-
riendum esset: quasi alia quævis causa curari possit,
hæc autem sola non recipiat curationem.

† Intelligi quoque potest sermo de virgine se-
cundo ducta, hoc est post relictam uxorem (kk).

C Vers. 10. *Dicunt — contrahere matrimonium.*
Nunc tandem intellexerunt præcepti gravitatem,
tanquam rei quæ molestia afficiat. Siquidem (ll)
grave admodum videbatur, difficilem pravamque
tolerare mulierem, nec eam posse repudiare quæ
fera sævior est ac molestior. Ideoque dicunt: Si
ita se habet causa hominis cum uxore (†† id est,
si ejusmodi ratio est conjugii, ne dissolvatur, nisi
propter solum adulterium, non conducit, virum
iniisse conjugium. Quomodo enim perferat alia im-
pudentis mulieris vitia?

Aliter vero etiam hoc dictum explicatur, si ita,
ut jussisti, ratio est viri cum uxore, id est, si una
causa est vel medium separans virum et uxorem,
D dico sane fornicationem, non expedit venire ad
nuptias.

cap. v.

(89) A Phariseis nimirum.

(90) Quæ hic inclusa sunt, deerant apud Hente-
nium. Scriba saltum fecit ab τουτέστιν ad τουτέ-
στιν.

(ll) *Tanquam — siquidem.* Cum ista res diligen-
tius tractaretur, cum ea res curiosius inquireretur.
Propterea grave admodum.

Vers. 14. *Ille — hujus dicti.* Non omnes suscipiunt hunc sermonem de non contrahendo mairimoulo; non omnes ferunt. Magna enim res est cœlibatus, nec ab omnibus ferri potest.

Vers. 14. *Sed quibus datum est.* Soli illi sermonem hunc suscipiunt et ferunt, quibus datum est hoc donum a Deo; datum est autem his qui petiverunt. *Petitis enim, ait, et dabitur vobis* ²⁶; petentibus, inquam, non simpliciter, sed ferventer et perseveranter: et, ut semel dicam, sicut oportet. Significatum est ergo virginitatem Dei donum esse, datum his qui petunt, ut oportet.

Vers. 12. *Sunt — cœlorum.* Quia de cœlibatu incidit sermo, docet nunc de innuptis; et tria enumerat genera eunuchorum, quorum primum nullam sustinet calumniam, secundum autem vituperatur, tertium vero laudabile est: eorum videlicet qui seipsos castraverunt, ut regnum cœlorum consequerentur, non novacula ferrea exscantes genitalia. sed continentia insaniam concupiscentiæ amputantes, et amore virginitatis, coitus amorem emarcescere sinentes. Quorum enim naturam manus humana transformavit, ferrumque depravavit, non tantum ob servatam virginitatem laudantur, quantum hi qui veluti libidinis accusati, ultionem susceperunt (*mm*), quæ id etiam vincat, quod a ferro est auxilium.